1

江苏大学土木工程与力学学院文件

土木与力学字[2021]第 7号

关于印发《江苏大学土木工程与力学学院学业导师考核实

施细则（修订）》的通知

全院各单位：

《江苏大学土木工程与力学学院学业导师考核实施细则（修

订）》已经学院党政联席会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执

行。

土木工程与力学学院

2021年 4 月 23日

主题词：学业导师 考核

江苏大学土木工程与力学学院办公室 2021年 4 月 23 日印发

2

江苏大学土木工程与力学学院学业导师

考核实施细则（修订）

为落实立德树人根本任务，进一步做好学业导师考核工作，规范

学业导师管理，根据《江苏大学学业导师管理办法》（江大校〔2021〕

4号）以及《江苏大学学业导师考核实施方案》（江大校〔2021〕6号）

文件精神，结合我院实际情况，制定本实施细则。

一、基本思路

坚持定性评价与定量评价相结合、过程评价与效果评价相结合

原则，构建评价主体多元化、评价内容全面化、评价方法多样化的

考核评价体系。

二、考核组织管理

按学校规定，学院团委负责学院学业导师基础考核的具体组织实

施。考核工作按学年进行，分为基础考核和评优两部分，每年 9月底

之前完成。学院完成基础考核后，上报学校参加“优秀学业导师”的

评比表彰。

三、考核流程

1.学业导师撰写学年工作总结；

2.学生评议、辅导员评议、学院综合考核；

3.学院党政联席会议研究确定考核结果并报党委学工部（处）；

4.党委学工部（处）评定“优秀学业导师”。

四、考核指标体系

1、学业导师考核测评表（学生用表）

学业导师：

指标 权重 内容及要求 测评等级

工作投入 15%

学业导师指导工作采取集中与分散相结合的方式进行。

每学期集中指导不少于1次，分散指导根据具体情况实

施，每位学生每学期“一对一”指导不少于1次。学业导

师指导后在《大学生学业规划书》中及时做好相应记载。

平时主动履行学业导师职责，利用线上和线下相结合的

方式，加强对学生学习的过程指导，帮助学生成长成才。

A B C D E

学业规划指

导
15%

根据学生的学习基础、学科偏好和个性特点，有针对性

地指导学生选择专业发展目标、制定中长期学习计划，

帮助学生确立出国留学、考研、就业或创业的发展目标。

指导学生逐步实施学业规划和学习计划。

A B C D E

3

专业思想教

育
10%

围绕专业培养目标、教学计划、课程设置以及就业去向

等内容对学生进行专题教育，帮助学生了解相关专业的

培养规格和要求，增强专业自信心，培养专业学习兴趣。

A B C D E

专业学习指

导
10%

介绍专业方面的最新动态、学科理论和实务的新变化；

指导学生见习、实习。
A B C D E

创新能力培

养
10%

指导学生参与科研立项、创新训练、学科竞赛等科技活

动。将自己主持或参与的课题介绍给学生，让学有余力

的学生参与课题研究。

A B C D E

考研教育指

导
10%

介绍考研形势与政策，注重学生考研引导与规划，夯实

考研思想基础；强化专业学习与培养，科学进行复习指

导，提升考研成效；将考研教育贯穿学业规划始终，对

每位学生每学期至少进行 1次“一对一”考研教育指

导，营造浓厚的考研氛围。

A B C D E

选课指导 10%
了解学生修读学分情况，指导学生选课，帮助学生完善

符合自身特点的较完整的专业知识和技能结构体系。
A B C D E

学风引导 10%
帮助学生培养良好的学习习惯，端正学习态度，指导学

生掌握科学的学习方法。
A B C D E

满意度测评 10% 学生对学业导师指导工作的满意度。 A B C D E

计分标准：A（优秀）计 95分、B（良好）计 85分、C（中）计 75分、D（一

般）计 65分、E（差）计 55分。

2、学业导师考核测评表（辅导员用表）

学业导师：

指标 权重 内容及依据 测评等级

基础工作 20%
《学业导师工作手册》记录情况、学业导师工作

总结情况。
A B C D E

学业规划指导 30%
每班随机抽取《学业规划书》5本，查看填写情

况。
A B C D E

学困生帮扶 20%
关心和帮助学习困难的学生，重视学业警告学生

的转化。
A B C D E

与辅导员交流 20% 针对学生的学习状况、思想动态等进行交流。 A B C D E

总体评价 10% 对学业导师工作情况的总体评价。 A B C D E

计分标准：A（优秀）计 95分、B（良好）计 85分、C（中）计 75分、D

（一般）计 65分、E（差）计 55分。

4

3、学业导师工作效果考核表

班级：                学业导师：

五、考核测评办法

学业导师考核总评分由学生评议分、辅导员评议分、工作效果考

核分三部分加权得出。

考核内容 分值 内容及依据 考核标准

学风

班风

（总

分 60

分）

大一

到

大三

10 课程不及格门次
指导学生补考后不及格科

目每门次扣 1分

10 四级通过率 班级通过率*10

10 六级通过率 班级通过率*10

20 学分绩点 班级学年平均绩点*4

10 计算机二级及以上通过情况 最高 10分，通过 1分/人

大四

12 考研报考率 班级报考比率*12

8 考研报考本校比率 班级报考比率*8

10 考研录取率 班级录取比率*10

8 学位授予率 班级比率*8

12 毕业率 班级比率*12

10 初次就业率(截止到毕业当年 8月 20日) 比率*10

学困生 10 受到学业警告、留级学生 出现每人扣 2分

科研立项 10 指导学生科研立项

成功立项 3分/项，

申报未立项 1分/项，按

时结题 3分/项。

违纪情况 10 宿舍违章、考试违纪、旷课处分等违纪情况
违纪并发文处理每人扣 2

分

素质发展 10
参加海外学习交流或者参加出国类外语考试

学生
2分/人次

加分项目

最多

30

分）

班级获奖：校级 1分（含致远班级）（标

兵、十佳另加 1分）；省市级 2分；国家级

4分（同类奖不累计加分）；

成员参加“创新创业”项目获学校及以上认

可，加 2分/项；

成员撰写论文、获批专利、参加学科竞赛获

奖等其他加分项目由学院考评小组讨论决

定。

5

1.学生评议分（校学工处提供）

学生评议分为学业导师所带学生的测评表平均分。学生填写《学

业导师考核测评表（学生用表）》，所有学生通过辅导员考核系统进

行评议。毕业班学生须在 6月份离校前完成对学业导师的评议。

2.辅导员评议分

所有辅导员填写《学业导师考核测评表（辅导员用表）》，对所

带学生的学业导师分别进行评议。

3.工作效果考核分

由各班级将工作效果自评表以及支撑材料上交学院团委审核，算

出相应等分即为该学业导师的工作效果考核分。

总评分＝学生评议分×50%+辅导员评议分×20%+工作效果考核

分×30%。

六、考核结果

考核结果分为优秀、合格和不合格三个等次，其中优秀 4 名，每

个年级 1名。原则上学年指导的学生受到学业警告，或指导的学生由

于违反学习和考试相关规定受记过及以上处分，该学业导师当学年考

核等级不得为优秀。“优秀学业导师”由学生工作处在学院考核为优

秀等级的学业导师中评定。